
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 6/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 104/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της τροποποίησης της σύμβασης του έργου: «Ανόρυξη τριών 
αρδευτικών γεωτρήσεων στην Πιερία Κοιλάδα», αναδόχου Τσιρέκα Δημήτριου, λόγω αύξησης του 
οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης κατά 5.454,72 ευρώ με Φ.Π.Α. για την πληρωμή δαπάνης 
αναθεώρησης εργασιών. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 13-2-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/44981/740/7-2-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3)Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 4) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) 
Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  6) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος 7) Κουρτίδης Κωνσταντίνος 
μέλος και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος.  
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) ) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, ο οποίος απουσίαζε  αν και κλήθηκε νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οκτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Το μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  Ισμαήλκο Φατήχ προσήλθε κατά την συζήτηση του 
έκτου θέματος ημερησίας διάταξης.  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 104: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Καβάλας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: ΔΥ/336939/7798/30-01-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής την από 29/01/2025 εισήγηση της Υπηρεσίας η οποία ανέφερε τα εξής:  

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α/2016), «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης ….». 
3. Τις διατάξεις του π.δ.144/2010 (ΦΕΚ 237Α/2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
4. Τις διατάξεις του π.δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26Α/2013), «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν…». 
5. Την Κατευθυντήρια Οδηγία 22 (απόφαση 44/09-06-2017 της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής  
Δημοσίων Συμβάσεων με ΑΔΑ: 7ΜΥΤΟΞΤΒ-ΖΓΖ σελ.22) «Τροποποίηση των συμβάσεων κατά τη 
διάρκειά τους», κεφάλαιο III. ΟΙ ΕΠΙΤΡΕΠΤΕΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, παράγραφος 
1.3.ΣΤ. ΟΙ ΗΣΣΟΝΟΣ ΑΞΙΑΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ. 
6. Τη με αριθμό οίκ.360197/10997/22-11-2023 (ΑΔΑΜ: 23SYMV013868076) σύμβαση ανάθεσης 
εκτέλεσης του έργου του θέματος, ποσού 158.719,08 € (με τη δαπάνη του Φ.Π.Α.), στον ανάδοχο 
«ΤΣΙΡΕΚΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟ». 
7. Την με αριθμό οικ. 292399/6718/13-09-2024 απόφαση της Δ.Τ.Ε. Π.Ε Καβάλας με την οποία 
εγκρίθηκε ο 1ος ΑΠΕ του έργου του θέματος.  
 
Α. ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
Με τη με αριθμό 113045/09-09-2021 (ΑΔΑΜ: 21REQ009209972) απόφαση Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ., 
το έργο εντάχθηκε σε πρόγραμμα χρηματοδότησης (ΣΑΕΠ 031) του Π.Δ.Ε. 

ΑΔΑ: 93ΓΣ7ΛΒ-6ΜΨ



Η μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης του έργου προϋπολογισμού 180.000,00 € (με Φ.Π.Α.), 
συντάχθηκαν, ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας στις 08-10-2021 και 
εγκρίθηκαν με τη με αριθμό 286824/8821/07-10-2022 απόφαση του προϊστάμενου της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. 
Καβάλας. 
Με τη με αριθμό 948/2022 (ΑΔΑ: Ψ9ΛΤ7ΛΒ-ΕΜΟ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. 
εγκρίθηκε η Διακήρυξη και η συγκρότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου. 
Με τη με αριθμό 436/2023 (ΑΔΑ: 6ΨΙΜ7ΛΒ-ΘΚΕ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ., 
εγκρίθηκε το Πρακτικό Ι της Επιτροπής Διαγωνισμού. 
Με τη με αριθμό 863/2023 (ΑΔΑ: 90Ρ17ΛΒ-10Β) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ., 
εγκρίθηκε το Πρακτικό ΙΙ της Επιτροπής Διαγωνισμού και κατακυρώθηκε η σύμβαση στον οικονομικό 
φορέα «ΤΣΙΡΕΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ», με προσφορά δαπάνης εργασιών 127.999,26 € χωρίς Φ.Π.Α. 
(24%) και μέση έκπτωση 12,59 %. 
Το συμφωνητικό ανάθεσης για την εκτέλεση του έργου μεταξύ της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. και του 
αναδόχου κ. Τσιρέκα Δ., ποσού 158.719,08 € (με τη δαπάνη του Φ.Π.Α.) υπογράφτηκε στις 22-11-
2023 (ΑΔΑΜ: 23SYMV013868076). 
Με τις με αριθμούς 80174/1768/12-03-2024 και οίκ.110379/2463/09-04-2024 αποφάσεις του 
προϊσταμένου της Δ/νουσας Υπηρεσίας, ορίστηκαν οι επιβλέποντες του έργου. 
Το έργο περατώθηκε εμπρόθεσμα, σύμφωνα με την από 06-08-2024 Βεβαίωση της Δ/νουσας 
Υπηρεσίας. 
Με τη με αριθμό οικ. 292399/6718/13-09-2024 απόφαση της Δ.Τ.Ε. Π.Ε Καβάλας με την οποία 
εγκρίθηκε ο 1ος ΑΠΕ του έργου του θέματος. 
Ο 1ος Λογαριασμός του έργου (για την πληρωμή του συνόλου των εκτελεσθεισών εργασιών) ποσού 
145.983,66 € (με Φ.Π.Α.) εγκρίθηκε στις 08-10-2024από την προϊσταμένη της Δ/νουσας Υπηρεσίας. 
 
Β. ΔΑΠΑΝΕΣ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗΣ 
Σύμφωνα με το άρθρο 153 του Ν. 4412/2016 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα και 
λαμβάνοντας υπόψη τις υπ’ αρ.: α) 359881/21 (ΦΕΚ 5983 Β/20-12-2021) απόφαση ΥΠΥΜΕ: 
Καθορισμός συντελεστών αναθεώρησης τιμών δημοσίων έργων σύμφωνα με την παρ. 23 του 
άρθρου 153 του Ν. 4412/2016 και αναπροσαρμογή του συντελεστή σ1 σύμφωνα με την παρ. 7 του 
άρθρου 153 του Ν. 4412/2016, β) 166563/22 (ΦΕΚ 2735 Β/2-6-2022) απόφαση ΥΠΥΜΕ: 
Καθορισμός συντελεστών αναθεώρησης τιμών δημοσίων έργων Δ’ Τριμήνου 2021, σύμφωνα με την 
παρ. 23 του άρθρου 153 του Ν. 4412/2016  και γ) Δ11/334219 (ΦΕΚ 5565Β 31.10.2022) απόφαση 
ΥΠΥΜΕ: Καθορισμός συντελεστών αναθεώρησης τιμών δημοσίων έργων Α’ Τριμήνου 2022, 
σύμφωνα με την παρ. 23 του άρθρου 153 του Ν. 4412/2016: 
Προκύπτει υποχρέωση για την καταβολή ποσού αναθεώρησης εργασιώνπροϋπολογιζόμενης 
δαπάνης 18.190,14 €(με Φ.Π.Α.), σύμφωνα με του συνημμένους πίνακες: διαχωρισμού εργασιών 
τριμήνων,τιμών συντελεστών αναθεώρησης τριμήνων και υπολογισμού αναθεώρησης των εργασιών. 
Λαμβάνοντας υπόψη το υπόλοιπο της υφιστάμενης πίστωσης του συμβατικού ποσού (158.719,08 
€με Φ.Π.Α.) μετά και την πληρωμή του συνόλου των εκτελεσθεισών εργασιών με τον 1ο Λογαριασμό 
(145.983,66 € με Φ.Π.Α.): 158.719,08 € - 145.983,66 € = 12.735,42 € (με Φ.Π.Α.), το επιπλέον του 
συμβατικού ποσό που προκύπτει για την πληρωμή της αναθεώρησης των εργασιών είναι: 18.190,14 
€ - 12.735,42 € = 5.454,72 € (με Φ.Π.Α.). 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την τροποποίηση της σύμβασης του έργου: «Ανόρυξη τριών αρδευτικών γεωτρήσεων στην Πιερία 
Κοιλάδα» με την αύξηση του οικονομικού αντικειμένου ποσού 5.454,72 € (με τη δαπάνη του Φ.Π.Α.) 
για την πληρωμή της υπολογιζόμενης δαπάνης αναθεώρησης των εργασιών. 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  

Εγκρίνει την τροποποίηση της σύμβασης του έργου: «Ανόρυξη τριών αρδευτικών γεωτρήσεων στην 
Πιερία Κοιλάδα» αναδόχου Τσιρέκα Δημήτριου λόγω αύξησης του οικονομικού αντικειμένου ποσού 
κατά 5.454,72 € (με τη δαπάνη του Φ.Π.Α.) για την πληρωμή δαπάνης αναθεώρησης εργασιών. 

ΑΔΑ: 93ΓΣ7ΛΒ-6ΜΨ



Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  104/2025. 
 

 

 

                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                              

 

  

 

ΑΔΑ: 93ΓΣ7ΛΒ-6ΜΨ


		2025-02-14T14:31:56+0200
	Athens




